BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRÖÔØNG ÑAÏI HOÏC VOÕ TRÖÔØNG TOAÛN
Số: 248/QĐ-ĐHVTT-HTQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hậu Giang, ngày 31 tháng 5 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định Quản lý hoạt động hợp tác quốc tế
của Trường Đại học Võ Trường Toản

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VÕ TRƯỜNG TOẢN
Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Võ Trường Toản;
Căn cứ Nghị định số 73/2012/NĐ-CP ngày 26/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục;
Căn cứ Thông tư số 17/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế quản lý việc ra nước ngoài của cán bộ, công chức và viên chức;
Căn cứ Quyết định số 76/2010/QĐ-TTg ngày 30/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Điều lệ trường đại học;
Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Quản lý Nghiên cứu khoa học - Hợp tác quốc tế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành “Quy định Quản lý hoạt động hợp tác quốc tế của Trường Đại học Võ Trường Toản” kèm theo Quyết định này.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Giám đốc Trung tâm Quản lý Nghiên cứu khoa học - Hợp tác quốc tế, các đơn vị trực thuộc Trường và toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên, cộng tác viên Nhà trường và các cá nhân, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu: VT, TCHC, QLNCKH-HTQT.

	HIỆU TRƯỞNG

Dương Đăng Khoa

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRÖÔØNG ÑAÏI HOÏC VOÕ TRÖÔØNG TOAÛN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Quản lý hoạt động hợp tác quốc tế của Trường Đại học Võ Trường Toản
(Ban hành kèm theo Quyết định số 248/QĐ-ĐHVTT-HTQT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Võ Trường Toản)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Mục tiêu
1. Mục tiêu chung
Đẩy mạnh công tác hợp tác quốc tế (HTQT) của Trường Đại học Võ Trường Toản (VTTU), đảm bảo hoạt động HTQT theo đúng quy định của pháp luật, giữ gìn an ninh quốc gia trong thời kỳ hội nhập, đồng thời qua đó xây dựng VTTU thành một Đại học đa ngành, đa lĩnh vực với định hướng nâng cao chất lượng đào tạo và nghiên cứu, nâng cao vị thế của VTTU ở Việt Nam, khu vực và quốc tế.
2. Mục tiêu cụ thể
- Động viên, tạo thuận lợi cho các cá nhân, đơn vị trực thuộc VTTU tích cực tham gia vào hoạt động HTQT.
- Trao đổi cán bộ chuyên gia, các nhà khoa học, giảng viên và cán bộ quản lý và mở rộng HTQT với các cơ sở giáo dục có chất lượng trên thế giới góp phần xây dựng VTTU trở thành cơ sở đào tạo và nghiên cứu có chất lượng và uy tín cao.
- Góp phần đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của VTTU, trong đó đặc biệt chú trọng đến việc chuyển giao công nghệ giáo dục từ các nước tiên tiến vào Trường để giúp cải tiến phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng đào tạo, đổi mới chương trình đào tạo, bổ sung và cập nhật thường xuyên chương trình và nội dung các môn học, phát triển các ngành và chuyên ngành đào tạo và môn học mới.
- Trao đổi thông tin, tăng thêm nguồn tư liệu, giáo trình, tài liệu tham khảo cho cán bộ, giảng viên và sinh viên của Trường.
- Nâng cao chất lượng đào tạo của VTTU theo hướng hiện đại, tiếp cận nền giáo dục đại học tiên tiến trong khu vực và trên thế giới.
Điều 2. Phạm vi và đối tượng áp dụng
1. Văn bản này quy định cụ thể việc quản lý các hoạt động HTQT tại VTTU.
2. Đối tượng áp dụng bao gồm các khoa, phòng, ban, trung Tâm và các đơn vị khác trực thuộc VTTU, sau đây gọi chung là đơn vị trực thuộc.
3. Các cơ sở giáo dục, nghiên cứu, tổ chức, cá nhân người nước ngoài và người Việt Nam định cư ở nước ngoài làm việc trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo và nghiên cứu khoa học, các tổ chức quốc tế, Đại Sứ quán, Tổng lãnh Sự quán các nước trên lãnh thổ Việt Nam có hợp tác với VTTU, sau đây gọi chung là đối tác nước ngoài.
4. Quy định này áp dụng đối với các chương trình hợp tác quốc tế về giáo dục- đào tạo, dự án tài trợ nước ngoài, nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, tiếp nhận chuyển giao khoa học công nghệ với các đối tác nước ngoài mà có sự tham gia của cá nhân cán bộ, giảng viên và đơn vị trực thuộc của VTTU.
5. Chương trình, dự án ký kết giữa đại điện cơ quan quản lý cấp trên với đối tác nước ngoài nhưng được thực hiện một phần hoặc toàn bộ tại VTTU và có sự tham gia của cá nhân cán bộ, giảng viên hoặc các đơn vị trực thuộc VTTU.
Điều 3. Nguyên tắc tổ chức thực hiện
1. Mọi hoạt động HTQT phải đáp ứng định hướng của nền giáo dục đại học Chất lượng cao - Đẳng cấp quốc tế; HTQT là một trong những hoạt động trọng tâm cần được ưu tiên và quán triệt sâu sắc tới toàn thể cán bộ giảng viên, sinh viên trong toàn VTTU.
2. Hoạt động HTQT của VTTU chịu sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Hiệu trưởng VTTU đảm bảo phù hợp và thống nhất với định hướng phát triển chiến lược, tầm nhìn, sứ mạng của VTTU.
3. Hoạt động HTQT của VTTU được thực hiện theo nguyên tắc tuân thủ pháp luật của nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam, tôn trọng phong tục, tập quán và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc của mỗi nước.
4. Hoạt động HTQT bảo đảm nguyên tắc hiệu quả, mọi hoạt động hướng đến mục tiêu phát triển VTTU, đồng thời đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của vùng, phù hợp với các chính sách đổi mới cơ bản và toàn diện giáo dục đại học của Việt Nam.
5. Mọi hoạt động HTQT với các đối tác phải được tiến hành trên cơ sở ký kết bằng văn bản giữa Hiệu trưởng VTTU hoặc người được Hiệu trưởng VTTU uỷ quyền với đối tác nước ngoài theo đúng quy định phân cấp hiện hành.
Điều 4. Lĩnh vực Hợp tác quốc tế
1. Hợp tác về lĩnh vực đào tạo: như mời giảng viên nước ngoài vào dạy cho các chương trình đào tạo tại VTTU, cử hoặc cho phép cán bộ, giảng viên VTTU ra nước ngoài giảng dạy.
2. Hợp tác về lĩnh vực nghiên cứu khoa học: phối hợp thực hiện đề tài nghiên cứu tại Việt Nam hoặc ở nước ngoài; chuyển giao và tiếp nhận công nghệ mới; tiếp nhận và thực hiện các dự án tài trợ từ nước ngoài và các tổ chức phi chính phủ (NGO).
3. Đoàn ra, đoàn vào: thăm quan khảo sát, học tập kinh nghiệm, giảng dạy, quản lý, hội thảo, hội nghị quốc tế, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ- xê-mi-na (seminar).
Điều 5. Nội dung Hợp tác quốc tế
1. Ký kết thỏa thuận hợp tác, hợp đồng LKĐTNN ở bậc đại học và sau đại học.
2. Cử cán bộ, giảng viên của VTTU ra nước ngoài làm việc, học tập dài hạn.
3. Cử cán bộ, giảng viên của VTTU ra nước ngoài học tập ngắn hạn, hội nghị, hội thảo quốc tế, trao đổi học thuật, thăm quan học tập kinh nghiệm quản lý, khảo sát tìm kiếm hợp tác.
4. Cử sinh viên ra nước ngoài học tập dài hạn, học tập ngắn hạn, thực tập trao đổi học thuật và giao lưu văn hóa.
5. Tiếp nhận sinh viên quốc tế đến nghiên cứu, học tập/thực tập và giao lưu văn hóa.
6. Tiếp nhận giảng viên, chuyên gia nước ngoài đến giảng dạy, làm việc, tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế, trao đổi học thuật, trao đổi kinh nghiệm quản lý, giao lưu văn hóa.
7. Nhập khẩu chương trình tiên tiến, phối hợp xây dựng chương trình tiên tiến phục vụ giảng dạy tại VTTU.
8. Tiếp nhận, thực hiện dự án tài trợ quốc tế, thực hiện các chương trình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật từ nước ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.
9. Độc lập tổ chức hoặc phối hợp với đối tác nước ngoài tổ chức hội thảo, hội nghị quốc tế, hội thảo chuyên đề tại VTTU.
Điều 6. Đối tượng tham gia hoạt động HTQT tại VTTU
[bookmark: _GoBack]1. Trung tâm Quản lý Nghiên cứu khoa học- Hợp tác quốc tế (Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT) là bộ phận tham mưu, giúp việc cho Hiệu trưởng về công tác HTQT; chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về quản lý các hoạt động liên quan đến HTQT trong phạm vi Trường.
2. Đơn vị, cá nhân chủ trì thực hiện hoạt động HTQT là các khoa, các phòng, các trung tâm, và các đơn vị khác trực thuộc VTTU hoặc các cá nhân được Hiệu trưởng giao nhiệm vụ thực hiện tổ chức triển khai các hoạt động HTQT cụ thể.
3. Đơn vị phối hợp là các đơn vị trực thuộc VTTU phối hợp với TRUNG TÂM QUẢN LÝ NCKH-HTQTvà Đơn vị chủ trì thực hiện hoạt động HTQT tổ chức các hoạt động HTQT theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.
4. Các cá nhân tham gia hoạt động HTQT là những người được Hiệu trưởng giao nhiệm vụ tham gia các hoạt động HTQT cụ thể. Các cá nhân tham gia hoạt động HTQT có thể do Hiệu trưởng trực tiếp chỉ định hoặc do các đơn vị trực thuộc VTTU thực hiện hoạt động HTQT đề xuất và Hiệu trưởng thông qua.
Chương II
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN
TRONG HOẠT ĐỘNG HỢP TÁC QUỐC TẾ
Điều 7. Trách nhiệm của TT. QLKH-HTQT
1. Xây dựng kế hoạch HTQT dài hạn, trung hạn và kế hoạch hàng năm của đơn vị cho phù hợp và thống nhất với định hướng chiến lược, sứ mạng, tầm nhìn của VTTU và phù hợp với khả năng của Trường.
2. Tìm kiếm, mở rộng đối tác nước ngoài, trực tiếp đàm phán hợp tác, thực hiện các dự án quốc tế tài trợ cho Trường.
3. Trực tiếp hoặc hỗ trợ Phòng Đào tạo và Công tác sinh viên về đào tạo và du học, dạy tiếng nước ngoài, dịch vụ tư vấn du học nước ngoài, tổ chức đào tạo cho sinh viên du học tại chỗ và sinh viên nước ngoài vào nghiên cứu, học tập/thực tập tại Trường; khai thác học bổng du học nước ngoài và du học tại chỗ đúng với quy định về quản lý liên kết đào tạo nước ngoài.
4. Trực tiếp triển khai chương trình trao đổi sinh viên, giao lưu văn hóa và chương trình thực tập nghề nghiệp.
5. Đôn đốc, hỗ trợ tập thể, cá nhân tổ chức các buổi seminar chuyên đề, trao đổi chuyên môn sau khi đi công tác học tập ở nước ngoài.
6. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định đối với các hoạt động HTQT của Trường.
Điều 8. Trách nhiệm của các đơn vị chủ trì thực hiện hoạt động HTQT
1. Liên hệ và phát triển các mối quan hệ với các đối tác nước ngoài nhằm phát triển các chương trình, dự án, hoạt động HTQT theo các quy định của Nhà nước và của VTTU.
2. Đề xuất với Hiệu trưởng về việc phát triển các mối quan hệ với các đối tác nước ngoài, các chương trình, dự án, hoạt động HTQT.
3. Tiếp các đối tác nước ngoài đến thăm và làm việc tại Trường.
4. Phối hợp với Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT và các phòng chức năng liên quan quản lý đoàn vào, đoàn ra trực thuộc đơn vị mình phụ trách.
5. Chủ trì lập kế hoạch và đề xuất với Hiệu trưởng (thông qua Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT) đề án, kế hoạch phát triển các chương trình, dự án, hoạt động HTQT.
6. Quản lý và thực hiện các chương trình, dự án và hoạt động HTQT phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đã được Trường phân cấp hoặc được Hiệu trưởng giao.
7. Báo cáo Hiệu trưởng (thông qua Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT) về tình hình và kết quả hoạt động HTQT của đơn vị cũng như các chương trình, dự án đã được giao.
Điều 9. Trách nhiệm của các cá nhân tham gia hoạt động HTQT
1. Liên hệ và phát triển các mối quan hệ với các đối tác nước ngoài nhằm phát triển các chương trình, dự án, hoạt động HTQT theo các quy định của Nhà nước và VTTU.
2. Đề xuất với Hiệu trưởng và các đơn vị chức năng về việc phát triển các mối quan hệ với các đối tác nước ngoài, các chương trình, dự án, hoạt động HTQT.
3. Theo yêu cầu của Hiệu trưởng tham gia tiếp các đối tác nước ngoài đến thăm và làm việc tại Trường.
4. Tham gia công tác quản lý và thực hiện các chương trình, dự án và hoạt động HTQT phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đã được phân công.

Chương III
QUY ĐỊNH QUẢN LÝ ĐỐI VỚI CÁC HOẠT ĐỘNG HỢP TÁC QUỐC TẾ
Điều 10. Quản lý đoàn vào
1. Đoàn vào bao gồm:
a. Các đoàn khách, chuyên gia nước ngoài đến làm việc, tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế theo các chương trình, dự án, thỏa thuận được đã được ký kết giữa Trường và các đối tác nước ngoài.
b. Các đoàn khách đến để ký kết thỏa thuận hoặc hợp đồng thực hiện các dự án liên doanh, liên kết về đào tạo và nghiên cứu khoa học tại các đơn vị trực thuộc trường.
c. Các đoàn khách nước ngoài đến thăm Trường, trao đổi tìm hiểu khả năng hợp tác với Trường.
d. Các đoàn khách nước ngoài đến làm việc với Trường theo sự giới thiệu của các cơ quan cấp trên và các cơ quan tổ chức khác.
e. Các giảng viên, chuyên gia Việt kiều hoặc người nước ngoài đến làm việc, giảng dạy ngắn hạn hoặc dài hạn trong các chương trình liên doanh, liên kết giữa Trường với các đối nước nước ngoài.
f. Sinh viên nước ngoài đến tham quan, nghiên cứu, học tập/thực tập trong các chương trình trao đổi sinh viên đã ký giữa Trường và các đối tác nước ngoài.
2. Các tổ chức, cá nhân nước ngoài (kể cả các tổ chức nước ngoài tại Việt Nam) đến làm việc với Trường dưới mọi hình thức phải được sự đồng ý của Ban Giám hiệu (BGH). Mọi trường hợp tiếp khách nước ngoài mà không báo cáo và không được sự cho phép của BGH đều không được chấp nhận. Các đơn vị, cá nhân tự ý tiếp khách sẽ chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và các cơ quan có liên quan khi có các vấn đề liên quan đến an ninh cũng như các vấn đề phát sinh khác.
Điều 11. Quản lý đoàn ra
1. Đoàn ra bao gồm:
a. Cán bộ, giảng viên đi tham quan, khảo sát, giảng dạy ngắn hạn, tham dự hội thảo, hội nghị khoa học hoặc đi công tác nước ngoài để tìm kiếm khả năng ký kết hợp đồng, bản ghi nhớ thực hiện liên doanh, liên kết giữa Trường với đối tác nước ngoài.
b. Cán bộ, giảng viên được cử đi làm việc ở nước ngoài trong khuôn khổ các chương trình, dự án đã được ký kết giữa Trường hoặc cơ quan cấp trên với đối tác nước ngoài.
c. Cán bộ, giảng viên được cử đi học thạc sĩ, tiến sĩ, thực tập bồi dưỡng nâng cao trình độ ở nước ngoài.
d. Sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh đi học tập ngắn hạn, dài hạn, thực tập nghề nghiệp, trao đổi học thuật và giao lưu văn hóa.
2. Tất cả các đoàn ra phải chấp hành đúng những quy định hiện hành của Nhà nước.
Điều 12. Quản lý các dự án tài trợ từ các tổ chức quốc tế
1. VTTU khuyến khích các đơn vị, cá nhân chủ động xây dựng các dự án tài trợ từ các tổ chức quốc tế.
2. Sau khi dự án được tổ chức quốc tế phê duyệt, cá nhân hoặc đơn vị chủ trì xây dựng dự án làm Tờ trình trình Hiệu trưởng (qua Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT) đề nghị ra quyết định thành lập Ban điều hành dự án.
3. Trưởng Ban điều hành dự án có trách nhiệm:
- Tổ chức thực hiện, quản lý dự án theo đúng phê duyệt.
- Định kỳ 6 tháng và khi dự án kết thúc phải gửi báo cáo bằng văn bản cho Hiệu trưởng (qua Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT) về tình hình, kết quả thực hiện dự án.
- Báo cáo đột xuất Hiệu trưởng (qua Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT) về những rủi ro phát sinh hoặc điều chỉnh nội dung, tiến độ, nhân sự nếu có sự thay đổi.
Điều 13. Tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế
VTTU khuyến khích các đơn vị trực thuộc phối hợp với các đối tác nước ngoài tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế nhằm trao đổi thông tin, kinh nghiệm và kết quả nghiên cứu khoa học giữa cán bộ, giảng viên Trường, các nhà khoa học trong nước với các nhà nghiên cứu, chuyên gia nước ngoài tại VTTU.
Điều 14. Các hoạt động HTQT khác
 Các hoạt động HTQT khác thực hiện theo quy định của Trường và các quy định của pháp luật hiện hành.

Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 15. Các điều khoản thi hành
1. Mọi cá nhân và đơn vị trực thuộc Trường và các đối tác của VTTU phải được phổ biến các quy định liên quan đến mình trong quy định này trước khi ký hợp đồng, thoả thuận, hợp tác với VTTU.
2. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày Hiệu trưởng ký quyết định ban hành.
Điều 16. Điều khoản cuối cùng
1. Quy định này được áp dụng riêng cho VTTU, trên cơ sở cụ thể hóa Quy chế về tổ chức và hoạt động của VTTU đối với các vấn đề liên quan đến HTQT theo quy định của pháp luật liên quan.
2. Trung tâm Quản lý NCKH-HTQT trách nhiệm chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc tổ chức phổ biến Quy định này cho tất cả các đối tượng liên quan; đồng thời rà soát, tổng hợp các ý kiến góp ý trong quá trình thực hiện để bổ sung, sửa đổi phù hợp với thực tiễn hoạt động của Trường./.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Đăng Khoa

8